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สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากเหตุอุทกภัย

ค่าซ่อมทรัพย์สิน (ซ่อมบ้าน/ซ่อมรถ)

• ค่าซ่อมรถ
ขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบฯ

รายได้จากการรับเงินช่วยเหลือ เงินค่าสินไหม

การบริจาคช่วยผู้ประสบภัย

• บริจาคผ่านส่วนราชการ
ผลเสียหายจากเหตุอุทกภัย
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๑. ค่าซ่อมทรัพย์สิน – ซ่อมบ้าน (ร่างกฎกระทรวง)

เป็นค่าซ่อมแซมทรัพย์สิน ดังนี้
1. ค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมอาคารหรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งกับตัวอาคาร 
หรือในที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคาร
2. ค่าซ่อมแซมห้องชุดในอาคารชุดหรือทรัพย์สินที่ประกอบติดต้ังกับห้องชุดในอาคารชุด

ช่วงเวลาการจ่าย ๑๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

จ านวนท่ีได้สิทธิลดหย่อนภาษี ตามที่จ่ายจริงแต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 100,000 บาท

ทรัพย์สินนั้นได้รับความเสียหายจากอุทกภัยในช่วงวันที่ ๑๖ ส.ค. ๒๕๖๗ ถึง ๓๑ ธ.ค. ๒๕๖๗ 
และทรัพย์สินอยู่ในพ้ืนที่ที่ทางราชการประกาศให้เป็นเขตพ้ืนที่ประสบสาธารณภัย หรือ
เขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน



๑. ค่าซ่อมทรัพย์สิน – ซ่อมบ้าน (ร่างกฎกระทรวง)

คุณสมบัติของผู้มีเงินได้ท่ีได้รับสิทธิ
▪ ผู้มีเงินได้ต้องเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ ผู้เช่า หรือผู้ใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินนั้น 

เพื่อเป็นที่อยู่อาศัย ใช้ ประกอบกิจการ หรือใช้ประโยชน์อื่น
▪ ผู้มีเงินได้ต้องไม่เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล

กรณีจ่ายค่าซ่อมแซมทรัพย์สินมากกว่าหน่ึงแห่ง 
ให้รวมค านวณค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพย์สินทุกแห่งเข้าด้วยกัน



1. ค่าซ่อมทรัพย์สิน -ซ่อมรถ (ร่างกฎกระทรวง)

ค่าซ่อมแซมรถ ดังนี้
1. ค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถ

(ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก) หรือ
2. อุปกรณ์หรือสิ่งอ านวยความสะดวกในรถ

ช่วงเวลาการจ่าย ๑๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

จ านวนท่ีได้สิทธิลดหย่อนภาษี ตามทีจ่่ายจริงแต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 30,000 บาท

1. หรือ 2. ต้องได้รับความเสียหายจากอุทกภัยในขณะที่รถดังกล่าวอยู่ในพื้นที่ที่ทางราชการ
ประกาศให้เป็นเขตพื้นที่ประสบสาธารณภัยหรือเขตการให้ความช่วยเหลือ ผู้ประสบภัยพิบัติ
กรณีฉุกเฉินระหว่างวันที่ ๑๖ ส.ค. ๒๕๖๗ ถึงวันที่ ๓๑ ธ.ค. ๒๕๖๗



1. ค่าซ่อมทรัพย์สิน -ซ่อมรถ (ร่างกฎกระทรวง)

คุณสมบัติของผู้มีเงินได้ท่ีได้รับสิทธิ
▪ ผู้มีเงินได้ต้องเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์หรือผู้เช่าชื้อรถนั้น
▪ ผู้มีเงินได้ต้องไม่เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล

กรณีจ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถมากกว่าหน่ึงคัน
ให้รวมค านวณค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถทุกคันเข้าด้วยกัน



2. ขยายก าหนดเวลายื่นแบบฯ

ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีท่ีได้รับการขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบฯ
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีในพื้นที่ทางราชการประกาศให้เป็นเขตพื้นที่ประสบสาธารณภัย หรือเขต

การให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน ตั้งแต่วันที่ ๑๖ ส.ค. ๒๕๖๗ ถึง 26 ธ.ค. ๒๕๖๗ 

ก าหนดเวลาท่ีได้รับการขยายออกไป

ขยายก าหนดเวลาเป็นภายในวันศุกร์ที่ 27 ธันวาคม 2567

แบบฯ ท่ีได้รับการขยายก าหนดเวลา

ไม่ว่าจะยื่นด้วยกระดาษหรือช่องทางอินเทอร์เน็ต



2. ขยายก าหนดเวลายื่นแบบฯ

ประเภทภาษี แบบฯ เดือนภาษ/ีปีภาษี

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ภ.ง.ด.1, ภ.ง.ด.2, ภ.ง.ด.3,
ภ.ง.ด.53, ภ.ง.ด. 54

เดือนภาษีสิงหาคม – พฤศจิกายน 67

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด. 94 ปีภาษี 2567

ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภ.ง.ด. 51 ปีภาษี 2567 (กรณีรอบระยะเวลาปกติ)

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภ.พ.30, ภ.พ.36 เดือนภาษีกรกฎาคม – พฤศจิกายน 67

ภาษีธุรกิจเฉพาะ** ภธ.40 เดือนภาษีกรกฎาคม – พฤศจิกายน 67

อากรแสตมป์ อ.ส.4, อ.ส.4ก, อ.ส.4ข, อ.ส.9 ส าหรับกรณีต้องเสียอากรตั้งแต่ ๑๖ ส.ค. 
๖๗ ถึง 26 ธ.ค. ๖๗ 

** ภ. ธ.40 ไม่รวมถึงการยื่นรายการและช าระภาษีธุรกิจเฉพาะ ส าหรับการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางคา้หรือหาก าไร 
ตามมาตรา 91/2 (6) แห่งประมวลรัษฎากร 



3. รายได้จากการรับเงินช่วยเหลือ เงินค่าสินไหม 

ยกเว้นภาษีเงินได้กรณีได้รับเงินช่วยเหลือฯ  (พรฎ. 527 ม.3)

➢ บุคคลธรรมดา/บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งเป็นผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย หรือภัย
ธรรมชาติอื่นท่ีเกิดขึ้นในประเทศไทย ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เป็นต้นไป

➢ เงินที่ได้รับยกเว้น
1) เงินได้เท่าจ านวนเงินชดเชยที่ได้รับจากรัฐบาล
2) เงินได้เท่าจ านวนเงินหรือราคาทรัพย์สินที่ได้รับบริจาคหรือช่วยเหลือ เพื่อชดเชยความ เสียหายที่

ได้รับนอกเหนือจากกรณีตาม 1) ทั้งนี้ ต้องไม่เกินกว่ามูลค่าความเสียหายที่ได้รับ



3. รายไดจ้ากการรับเงินช่วยเหลือ เงินค่าสินไหม

ยกเว้นภาษีเงินได้กรณีได้รับเงินค่าสินไหมทดแทน  (พรฎ. 527 ม.4)

➢ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
➢ เงินได้ที่ได้รับยกเว้น

ค่าสินไหมทดแทนซึ่งได้รับจากบริษัทที่ประกอบธุรกิจประกันภัย เพื่อชดเชยความเสียหายที่
เกิดขึ้นเนื่องจากอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย หรือภัยธรรมชาติอื่นที่เกิดขึ้นในประเทศไทย ตั้งแต่
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เป็นต้นไป เฉพาะส่วนที่เกินมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินที่เหลือจาก
การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาตามมาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร



4. การบริจาคช่วยผู้ประสบภัย

• บริจาคผ่านตัวแทนรับบริจาค

• บริจาคให้แก่ส่วนราชการ

• บริจาคองค์กรการกุศล



4. การบริจาคช่วยผู้ประสบภัย - บริจาคผ่านตัวแทนรับบริจาค

• สิทธิประโยชน์ภาษีกรณีบริจาคผ่านบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นซ่ึงเป็นตัวแทนรับ
เงินหรือทรัพย์สินท่ีบริจาคเพื่อน าไปช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย หรือภัยธรรมชาติอื่นท่ี
เกิดขึ้นในประเทศไทย ต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เป็นต้นไป
➢บุคคลธรรมดา (พรฎ. 527 ม.5 (1))

น ามาลดหย่อนได้ เท่าจ านวนเงินที่บริจาค 
แต่เมื่อรวมกับเงินบริจาคตามมาตรา 47 (7) แล้ว ต้องไม่เกินร้อยละ 10 เงินได้พึงประเมินหลังจาก

หักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนนั้น
➢ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล (พรฎ. 527 ม.5 (2))

ยกเว้นส าหรับเงินได้เท่าจ านวนเงินหรือราคาทรัพย์สินที่บริจาค 
แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว ต้อง

ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ



4. การบริจาคช่วยผู้ประสบภัย - บริจาคผ่านตัวแทนรับบริจาค

➢ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (พรฎ. 527 ม.6)
ให้แก่ผู้ประกอบการเฉพาะการบริจาคสินค้าเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย

หรือภัยธรรมชาติอ่ืนที่เกิดขึ้นในประเทศไทย ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เป็นต้นไป โดยมีบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเป็นตัวแทนรับสินค้าที่บริจาคเพื่อน าไปช่วยเหลือผู้ประสบ
อุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย หรือภัยธรรมชาติอ่ืนนั้น



4. การบริจาคช่วยผู้ประสบภัย - บริจาคให้แก่ส่วนราชการ

➢ สิทธิประโยชน์ภาษีกรณีบุคคลธรรมดา (ข้อ 2 (70) แห่งกฎกระทรวง 126)
▪ หักลดหย่อนได้เท่าจ านวนที่บริจาคให้แก่ส่วนราชการ เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย 
หรือภัยธรรมชาติอ่ืน 
▪ แต่เมื่อรวมกับเงินบริจาคตามมาตรา 47 (7) แห่งประมวลรัษฎากร แล้ว ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของ
เงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนดังกล่าวนั้น 
▪ ส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปี พ.ศ. 2547 ที่ต้องยื่นรายการในปี พ.ศ. 2548 เป็นต้นไป 

➢ สิทธิประโยชน์ภาษีกรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
▪ ลงรายจ่ายเพื่อการสาธารณประโยชน์ ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ
▪ ส าหรับการบริจาคทรัพย์สินหรือสินค้าให้แก่ส่วนราชการ เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย
หรือภัยธรรมชาติในลักษณะท านองเดียวกัน
▪ ตามมาตรา 65 ตรี (3) (ข) ประกอบกับ ข้อ 1 (9) ของประกาศอธิบดีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ ฉบับที่ 44



4. การบริจาคช่วยผู้ประสบภัย - บริจาคให้องค์กรการกุศล
ลดหย่อน/ลงร่ายจ่ายได้ 1 เท่า
▪ บริจาคให้แก่กองทุนเงินช่วยเหลือผู้ประสบสาธารณภัย ส านักนายกรัฐมนตรี (ล าดับท่ี 444) ประกาศกระทรวงการคลัง 

ว่าด้วยภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 2)

ลดหย่อน/ลงร่ายจ่ายได้ 2 เท่า
▪ บริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่สถานศึกษาผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (พรฎ. 768) 

ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๕ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 
▪ บริจาคให้สถานพยาบาลของทางราชการ (ไม่ต้องผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส)์  (พรฎ. 663) 

ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๑ เป็นต้นไป
▪ บริจาคให้มูลนิธิผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (พรฎ.756)

ตั้งแต่วันที่ ๒๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 
▪ มูลนิธิชัยพัฒนา 
▪ มูลนิธิเทคโนโลยีสารสนเทศตามพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี 
▪ มูลนิธิรามาธิบดี ในพระราชูปถัมภ์ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี 



4. การบริจาคช่วยผู้ประสบภัย - บริจาคให้องค์กรการกุศล

ลดหย่อน/ลงร่ายจ่ายได้ 2 เท่า
▪ บริจาคให้ 13 มูลนิธิ ผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ สภากาชาดไทย  (พรฎ.771)

ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๕ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

• มูลนิธิภัทรมหาราชานุสรณ์ฯ

• ศิริราชมูลนิธิ

• มูลนิธิจุฬาภรณ์

• มูลนิธิโรงพยาบาลพระมงกุฎเกล้าฯ

• มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อนฯ

• มูลนิธิโรคมะเร็งโรงพยาบาลศิริราช

• มูลนิธิโรงพยาบาลราชวิถี

• มูลนิธิสมเด็จพระปิ่นเกล้า

• มูลนิธิโรงพยาบาลสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ฯ

• มูลนิธิโรงพยาบาลสวนดอก คณะแพทยศาสตร์ 

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

• มูลนิธิสนับสนุนสถาบันประสาทวิทยา

• มูลนิธิโรงพยาบาลเด็ก



5. ผลเสียหายจากเหตุอุทกภัย

รายจ่ายต้องห้าม
มาตรา 65 ตรี รายการต่อไปนี้ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
(12) ผลเสียหายอันอาจได้กลับคืนเนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุ้มกันใด ๆ หรือผลขาดทุนสุทธิ
ในรอบระยะเวลาบัญชีก่อน ๆ เว้นแต่ผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกินห้าปีก่อนรอบระยะเวลาบัญชีปีปัจจุบัน

ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 79/2541 เรื่อง แนวทางปฏิบัติ กรณีการท าลายของเสีย สินค้าที่เสื่อมคุณภาพ 
สินค้าที่มีต าหนิสินค้าที่หมดสมัยนิยม สินค้าที่หมดอายุ และเศษซาก ลงวันท่ี 3 พฤศจิกายน พ.ศ. 2541

การลงรายจ่ายกรณีผลเสียหาย



5. ผลเสียหายจากเหตุอุทกภัย
ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 79/2541ฯ ลงวันท่ี 3 พฤศจิกายน พ.ศ. 2541



5. ผลเสียหายจากเหตุอุทกภัย

▪ กรณีสินค้าขาดไปจากรายงานวัตถุดิบถือว่าเป็นขาย

มาตรา 77/1 (8) “ขาย” หมายความว่า จ าหน่าย จ่าย โอนสินค้าไม่ว่าจะมีประโยชน์หรือ
ค่าตอบแทนหรือไม่ และให้หมายความรวมถึง
(จ) มีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบตามมาตรา 87 (3) หรือมาตรา 87 วรรคสอง

ถ้าปรากฏว่าสินค้าและทรัพย์สินสูญหายอันเนื่องเหตุการณ์อุทกภัย ซึ่งเป็นภัยธรรมชาติที่เป็นเหตุ
สุดวิสัย ไม่สามารถป้องกันได้ ไม่เข้าลักษณะเป็นการขายสินค้า ตามมาตรา 77/1 (8) (จ) แห่ง
ประมวลรัษฎากร

▪ กรณีสินค้าสูญหายท่ีไม่ถือว่าเป็นขาย



5. ผลเสียหายจากเหตุอุทกภัย

(๑) ใบแทนออกให้ครั้งที่
(๒) วัน เดือน ปี ที่ออกใบแทน
(๓) ค าอธิบายย่อ ๆ ถึงสาเหตุที่ออกใบแทน
(๔) ลงลายมือชื่อของผู้ออกใบแทน

1. ถ่ายส าเนาใบก ากับภาษี ส าเนาใบเพิ่มหนี้ หรือส าเนาใบลดหนี้ และให้บันทึกรายการ ดังนี้ ลงในภาพถ่าย หรือ
ด้านหลังของภาพถ่ายดังกล่าว

๒. เมื่อได้ออกใบแทนตาม ๑. ให้บันทึกรายการตาม (1) - (๔) ไว้ด้านหลังส าเนาใบก ากับภาษี ส าเนาใบเพิ่มหนี้ 
หรือส าเนาใบลดหนี้ด้วย

(ม.๘๖/๑๒ และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี ๓๖))

กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้รับการร้องขอจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการซึ่งท าใบก ากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือ
ใบลดหนี้สูญหาย ถูกท าลาย หรือช ารุดในสาระส าคัญ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนนั้นออกใบแทนใบก ากับภาษี ใบแทน
ใบเพิ่มหนี้ หรือใบแทนใบลดหนี้ให้กับผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการนั้น โดยด าเนินการ ดังนี้

๓. ให้บันทึกรายการการออกใบแทน ในรายงานภาษีขายในเดือนที่มีการออกใบแทน โดยระบุ ช่ือผู้ซื้อ 
เลขที่/เล่มที่ วันที่ของใบก ากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ ที่ได้มีการออกใบแทน

หลักเกณฑ์การออกใบแทนใบก ากับภาษี


